
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  37 DEL  20-12-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO
2017.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemiladiciotto  il giorno  venti del mese

di dicembre, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

CESARONI ALVARO P GIUSTOZZI GIUSEPPE P
RASCHIONI FAUSTO P CAUCCI ALESSIA A
SACCONI DOMENICO P CONTISCIANI LUIGI A
FIORAVANTI PIERPAOLO A MONTI MARCO A
SIMONELLI RITA P PIZZICHINI MARIA PAOLA A
ANNIBALI TOMMASO P PIERMARINI FRANCO A
ANTOGNOZZI ALBERTO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   6] Presenti n.[   7]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

SIMONELLI RITA
ANNIBALI TOMMASO
ANTOGNOZZI ALBERTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 20-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale
di approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei
propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio
applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con
riferimento all'esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla
sperimentazione;

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4
al D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che
rappresenti in modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve
coordinare l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni
in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,b)
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e
società;
ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppoc)
di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato
economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 10/10/2018 avente ad oggetto
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 20-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



partecipate inclusi  nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da
consolidare rispetto all’ente capogruppo:

CIIP S.P.A. – Cicli Integrati Impianti Primari;-
AUTORITA’ AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE SERVIZIO IDRICO –-
AATO;
CONSORZIO GESTIONE GAS METANO VALLE DELL’ASO;-

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20/06/2018  di approvazione del
rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il
conto economico e la relazione sulla gestione;

Considerati i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 12/12/2018 avente
l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione,
comprendente la nota integrativa;

Visti altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti il parere di regolarità tecnica e  il parere di regolarità contabile resi dal Responsabile
del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 , comma 1, e 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi , resi in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs.  n. 118/2011, il bilancio consolidato per1.
l’esercizio 2017 del Comune di Comunanza,  composto dai seguenti documenti:
Stato Patrimoniale Consolidato Attivo e Passivo;-
Conto Economico Consolidato;-
Corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa;-
Relazione del Revisore dei Conti;-

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto2.
economico:

Voci di bilancio  Stato patrimoniale
Consolidato Attivo

Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione  -

Immobilizzazioni  14.541.737,43

Attivo Circolante  3.940.125,59

Ratei e Risconti Attivi  13.384,95

TOTALE ATTIVO
18.495.247,97

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 20-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Voci di bilancio  Stato patrimoniale
Consolidato Passivo

Patrimonio netto  6.129.148,26

Fondo per rischi ed oneri  83.549,04

Trattamento di fine rapporto  42.518,60

Debiti  10.320.282,84

Ratei e Risconti Passivi  1.919.749,23

TOTALE DEL PASSIVO 18.495.247,97

Patrimonio netto di pertinenza di terzi  -

Voci di bilancio  Conto Economico
Consolidato

Componenti positivi della gestione  4.997.461,27

Componenti negativi della gestione  4.443.845,49

Risultato della gestione operativa 553.615,78

Proventi ed oneri finanziari  37.765,72

Rettifiche di valore delle attività finanziarie  -

Proventi ed oneri straordinari  106.772.46

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte      409.077,60

Imposte  106.054,54

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte 303.023,06

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi                               -

di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione immediatamente3.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del predetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 20-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO       F.TO CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 15-12-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 15-12-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 20-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 22-12-18
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 22-12-18 al 06-01-19 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 20-12-2018

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 20-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


